



رشد ۴ هزار واحدی شاخص کل بورس

شاخص کل بازار سرمایه در پایان معاملات روز گذشته با ۳ هزار و ۸۳۹ واحد افزایش به رقم یک میلیون و ۲۵۰ هزار و ۹۹۲ واحد رسید. در مقابل اما شاخص کل هموزن با ۴۴۷ واحد کاهش به رقم ۴۳۱ هزار و ۵۲۱ واحد رسید در جریان معاملات روز گذشته بازار سرمایه، بیش از ۱۳ میلیارد سهم به ارزش تقریبی ۱۴ هزار میلیارد تومان دادوستد شد.

«**وطن امروز**» از عملکرد دولت در تدوین و اجرای طرح‌های اصلاحی در نظام مالیاتی گزارش می‌دهد

نقش دولت در فرار مالیاتی

رئیس سازمان امور مالیاتی از توقف اجرای مالیات بر خانه‌های خالی و مالیات بر خانه‌ها و خودروهای لوکس به دلیل تصویب نشدن آیین‌نامه‌های اجرایی آنها در دولت خبر داد



مجلس برای جلوگیری از تشدید کسری تراز عملیاتی بودجه و کاستن از تبعات سنگین اقتصادی آن، دست به کار شده و برخی قوانین مالیاتی را تصویب و اصلاح کند. ابتدا این مجلس دهم بود که سال گذشته و پس از رونمایی دولت از لایحه بودجه سال ۹۹ و نیز آشکار شدن کسری شدید تراز عملیاتی آن، برخی پایه‌های مالیاتی جدید را تصویب و به قانون بودجه سال جاری اضافه کرد. در همین راستا نمایندگان مجلس دهم در جریان بررسی لایحه بودجه سال ۹۹ دریافت مالیات از خودروها و واحدهای مسکونی گران‌قیمت را تصویب و به بودجه سال جاری اضافه کردند. متن مصوب مجلس برای دریافت مالیات از خودروها و واحدهای مسکونی لوکس به شرح زیر است:

واحدهای مسکونی و انواع خودروهای سواری و وانت دوکابین موجود در کشور به شرح بندهای زیر مشمول مالیات بر دارایی سالانه می‌شود. هر واحد مسکونی با احتساب عرصه و اعیان با ارزش روز معادل ۱۰ میلیارد تومان و بیشتر به نرخ‌های زیر مشمول مالیات بر دارایی است:

- نسبت به مازاد ۱۰ میلیارد تومان تا ۱۵ میلیارد تومان، یک در هزار
- نسبت به مازاد ۱۵ میلیارد تومان تا ۲۵ میلیارد تومان، ۲ در هزار
- نسبت به مازاد ۲۵ میلیارد تومان تا

گزارش «وطن امروز» از سهم تعاون در واگذاری‌های انجام‌شده تحت عنوان ابلاغیه سیاست‌های اصل ۴۴

تعاون، جامانده اجرای اصل ۴۴

خصوصی ۱۷ درصد از کل واگذاری‌ها بوده، حجم بودجه شرکت‌های دولتی ۲۰ درصد رشد داشته، سطح عمومی اشتغال تغییری نداشته و پس‌انداز خانوارها کاهش داشته است. بنابرین در مجموع هیچ‌کدام از اهداف سیاست‌های کلی اصل ۴۴ تاکنون محقق نشده است.» بهمن عبداللهی، رئیس اتاق تعاون ایران هم در این باره گفته بود: از مجموع واگذاری‌های دولت تاکنون در حد ۲/۵درصد به شرکت‌های تعاونی رسیده است.

■ سهم تعاونی‌ها از واگذاری‌ها کمتر از یک درصد است
مدیر امور اقتصادی اتاق تعاون معتقد است سهم تعاونی‌ها از واگذاری‌های بخش‌های دولتی کمتر از یک درصد بوده و این باور که بخش تعاون می‌تواند بسیاری از تصدی‌گری‌ها را در اختیار بگیرد، هنوز شکل نگرفته است. رضا وافیی با تأکید بر ضرورت توانمندسازی تعاونی‌ها اظهار کرد: در سیاست‌های اصل ۴۴ قانون اساسی، تأکید شده به منظور توانمندسازی بنگاه‌های تعاونی، ۳۰ درصد واگذاری شرکت‌های دولتی با اولویت تعاونی‌هاانجام شود ولی تاامروز این هدف محقق نشده است. وی با بیان اینکه واگذاری بخش‌های دولتی به تعاونی‌ها کمتر از یک درصد بوده است، افزود، واگذاری‌ها به شکلی نبوده که در فعالان بخش تعاون ایجاد انگیزه کند، در حالی که اگر واگذاری‌ها به شیوه پیمان مدیریتی یا فروش اقساطی انجام می‌شد، بسیاری از شرکت‌های تعاونی توان خریداری برخی شرکت‌های مذکور را پیدا می‌کردند. به گفته مدیر امور اقتصادی و سرمایه‌گذاری اتاق تعاون، در حال حاضر این باور در بدنه اجرایی کشور شکل نگرفته که بخش تعاون قادر است برخی تصدی‌ها را به نحو شایسته بر عهده گیرد، لذا به رغم تأکید قانون سیاست‌های اصل ۴۴ مبنی بر اولویت واگذاری‌ها به بخش تعاون، در عمل درصد بسیاری کمی اختصاص یافته و بر این اساس حمایت جدی از بخش تعاون نشده است.

گزارش

گروه اقتصادی: آمارهای ضد و نقیضی از میزان سهم واگذاری‌های انجام شده پس از ابلاغ سیاست‌های اصل ۴۴ تاکنون بیان شده که با در نظر گرفتن هر کدام از آنها می‌توان گفت بخش تعاون طبق این سیاست به سهم خود نرسیده است. قرار بود تا پایان برنامه پنج‌توسعه جدید یک چهارم اقتصاد کشور معطوف به تعاون باشد که در بهترین حالت سهام تعاون از واگذاری‌ها کمتر از ۵ درصد است. به گزارش «وطن امروز»، اهداف اصلی سیاست‌های اصل ۴۴ عبارت بود از شتاب بخشیدن به رشد اقتصادی، گسترش مالکیت عمومی به منظور تأمین عدالت اجتماعی، افزایش رقابت‌پذیری در اقتصاد و افزایش سطح عمومی اشتغال. اهدافی که می‌توان گفت هیچ کدام محقق نشده است. اصلی‌ترین نقطه مغفول مانده این سیاست‌ها هم گسترش بخش تعاون و افزایش سهم تعاونی‌ها است.

■ سهم بخش تعاون ۲/۸ درصد

مرکز ارزیابی و نظارت راهبردی اجرای سیاست‌های کلی نظام در مجمع تشخیص مصلحت طی گزارشی از اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ اعلام کرد: «با وجود گذشت بیش از ۱۵ سال از ابلاغ سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی و ۱۲ سال از ابلاغ قانون اجرای این سیاست‌ها، هنوز آثار اجرای ابعاد مختلف این سیاست بویژه در محورهایی مانند توانمندسازی بخش خصوصی و مردمی کردن اقتصاد که مورد تأکید مقام معظم رهبری بوده است، محسوس نیست. در مجموع طی سال‌های بعد از ابلاغ سیاست‌های کلی اصل ۴۴، رشد اقتصادی کشور روند پرشتاب نداشته است. گسترش مالکیت‌ها جایگاه واقعی خود را پیدا نکرده، شاخص بهرهوری نفعات زیادی نکرده، در اغلب ارگان دوازده‌گانه شاخص رقابت‌پذیری جهانی امتیاز پایینی کسب شده و در کل رتبه مناسبت کمی اختصاص یافته بخش تعاون ۲/۸ درصد از اقتصاد کشور است و سهم بخش

به تصویب نرسیده است.

■ دولت جاده باز کن فرار مالیاتی ثروتمندان

امیدعلی پارسا در گفت‌وگو با تسنیم، با بیان اینکه در لایحه بودجه سال آینده دولت ۲۲۵ هزار میلیارد تومان به عنوان درآمد مالیاتی پیشنهاد کرده‌بود که در کمیسیون تلفیق بودجه مجلس ایسن رقم به ۲۶۶ هزار میلیارد تومان افزایش یافت، گفت: این افزایش از محل افزایش نرخ‌هاینیست بنابراین فشاری روی مؤدیان مالیاتی نخواهد بود بلکه از محل کارایی و بهرهوری محقق خواهد شد، همچنین از محل مالیات بر خودرو و خانه‌های لوکس که بیش از یک میلیارد تومان ارزش داشته باشد.

■ توقف اخذ مالیات از خانه‌های خالی در سیستم اداری دولت
رئیس سازمان امور مالیاتی درباره آخرین وضعیت مالیات از خانه‌های خالی گفت: ما در سازمان مالیاتی پیش‌نویس آیین‌نامه مذکور را به وزارت کشور ارسال کرده‌ایم، چرا که بر اساس هماهنگی انجام‌شده، مقرر شد آیین‌نامه نهایی این قانون توسط سازمان مالیاتی، وزارت کشور و وزارت راه و مسکن به هیات دولت برود. متأسفانه این پیش‌نویس در سیستم اداری این وزارتخانه باقی مانده و هنوز جوابی در این باره وصول نشده است.از سوی دیگر پیش‌نویس آیین‌نامه خانه‌های لوکس مبتنی بر حکم قانون بودجه ۹۹ در کمیسیون فرعی اقتصادی هیات دولت قرار دارد، بنابراین سازمان مالیاتی در این باره یعنی ارسال به موقع آیین‌نامه پیشنهادی وظیفه خود را انجام داده است.

پارسا افزود: پایه‌های جدید مالیاتی در مجلس با نرخ‌های جدید پیش‌بینی شده است.مثل مالیات بر خانه و ماشین لوکس و همچنین حذف معافیت مالیات بر ارزش افزوده در مناطق آزاد و پیش‌بینی ۲ طبقه مالیاتی در مالیات بر حقوق و دستمزد که اگر از ۳۰ تا ۳۰ میلیون تومان مجموع دریافتی فرد بیشتر شود یا نرخ‌های ۳۰ و ۲۵ درصد باید مالیات بپردازند.

■ نقش بررسی تراکنش‌های بانکی در جلوگیری از فرار مالیاتی
پارسا افزود: درباره تراکنش‌های بانکی بر اساس آیین‌نامه‌های مالیاتی تنها تراکنش‌های ۵ میلیارد تومان به بالا بررسی خواهد شد. به این ترتیب بررسی حدود ۵۰ هزار پرونده مختلف مربوط به تراکنش در دستور کار قرار گرفته است.از سوی دیگر با توجه به اینکه این پرونده‌ها مربوط به گذشته است، سعی کرده‌ایم با ملاطفت و ملامت بیشتر این بررسی‌ها انجام شود. اگر در جایی مودی مستثناتی ندارد، مقرر شده است تا استثنات وی پذیرفته شود. تا به حال اصل بر این بود که مودی درست نمی‌گوید اما امروز معیار صحت اظهارات مودی است. قبلاً اگر یک مودی ۱۵ میلیون تومان مالیات می‌داده است، امروز با بررسی تراکنش‌های بانکی باید حدود ۳۰۰ میلیون مالیات پرداخت کند، چرا که تراکنش‌ها اطلاعات قطعی غیرقابل کتمان است.



با واحدهای واگذاری شده قطع نمی‌شود، اظهار داشت: در این چند سال برخی بنگاه‌ها و صنایع به بخش خصوصی واگذاری شد اما می‌بینیم این واحدها باز هم با دولت در ارتباط هستند. وی تصریح کرد: این یعنی طبقه‌ای ایجاد کنیم که صاحب اموال دولتی شوند اما جریان آنها همچنان به دولت وصل باشد و حتی آشخور دولت هم در این بنگاه‌ها حفظ شود. برای مثال ارز ارزان بگیرد، یا از دیگر تسهیلات این بخش بهرمنند شود. عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی گفت: قریب ۷۰ درصد سیاست‌های اصل ۴۴ اساساً در سال‌های اخیر اجرایی نشده است. برای مثال ماردی از تعاونی‌ها در واگذاری‌ها نمی‌بینیم. حتی یک مورد وجود ندارد که یک بنگاه در اختیار بخش تعاون واقعی قرار گرفته باشد. این به معنای آن است که مالکیت عمومی و اساسی در اجرای این سیاست‌ها تعریف نشده است. ایزدخواه با بیان اینکه در سیاست‌های اصل ۴۴ بر گسترش کارآفرینی و زنجیره‌های صنعتی تأکید شده، اظهار داشت: قرار بود طبق سیاست‌های اصل ۴۴ دولت تغییر نقش بدهد اما این اتفاق رخ نداده است. برای مثال قرار بود دولت نگارنده و هدایت‌کننده سیاست‌های تولید باشد اما ایاً این اتفاق در هیکو و هفت‌تپه رخ داد؟ سیاست‌مانسبت به بزرگ‌ترین صنعت ماشین‌سازی سنگین خاورمیانه چه بود؟ وی افزود، دولت عملاً واحدها ر رها کرده است. در صورتی که در سیاست‌های اصل ۴۴ تبیین شده، دولت پس از واگذاری باید تغییر نقش بدهد و بر مسئولیت‌گذاری متمرکز شود و هدایت تغییرات خصوصی‌سازی انجام شد تا دولت برای سیاست‌گذاری بهتر چابک شود، نه اینکه کنار بنشیند.

۱۰ تخلف دبیر بانزشته مناطق آزاد به روایت دادسرای دیوان محاسبات

ثبت می‌شده که تاکنون عملیاتی نشده است.

۶-انجام نشدن اصلاحات لازم در سر برگ مکاتبات: با توجه به اینکه وظایف، اختیارات، ساختار و تشکیلات شورا به وزارت اقتصاد منتقل شده و صورت‌جلسه سه‌جانبه صورت گرفته اما اصلاحات لازم در سربرگ مکاتبات یا عدم استفاده از شناسه مالی و کد اقتصادی نهاد ریاست‌جمهوری انجام نی‌پذرفته است.

۷-مغایرت قانونی برای به‌کارگیری افراد بانزشته: عقد قرارداد با یکی از معاونان که پیش‌تر بازرخید شده بود، انجام پذیرفته است، همچنین در این باره آمده است به فردی که قبلاً بانزشته است، حق سنوات ۷۷ میلیون تومانی پرداخت شده است.

۸-تبدیل وضعیت کارکنان از موقت به دائم: تبدیل وضعیت ۱۴ نفر بدون هماهنگی لازم با وزارت اقتصاد بوده است.

۹-واگذاری اراضی به کارکنان: تغییر شیوه‌نامه واگذاری زمین یا واحد مسکونی به کارکنان مناطق آزاد باعث تضییع حقوق بیت‌المال شده است.



اقتصادی

اخبار

تخم‌مرغ به اندازه کافی عرضه نمی‌شود

معاون نظارت و بازرسی اداره کل صنعت، معدن و تجارت (صمت) استان تهران از آغاز طرح نظارتی ایام پایان سال از روز ۱۱ به‌من‌ماه خبر داد و گفت: در بازار تخم‌مرغ همچنان مشکل کمبود عرضه وجود دارد. محمدی‌پور اظهار کرد: کالاهای هدف در این طرح نظارتی اقلام مورد نیاز مردم در ایام پایان سال و همچنین نظارت بر قیمت محصولات میوه و تره‌بار، گوشت قرمز، تخم‌مرغ، اجیل، شیرینی و مواد مرتبط با کرونا مثل محصولات ضدعفونی، دستکش و ماسک است. همچنین بر امور خدماتی مثل حمل‌ونقل مسافر، اتوسرویس‌ها و قالیچه‌بویی‌ها نظارت ویژه می‌شود و رصد از انبارها و مراکز نگهداری کالاها نیز در دستور کار گشت‌های نظارتی قرار دارد. وی همچنین از برگزاری ۲۵ گشت یک شکل علاوه بر گشت‌های قبلی در شهر تهران خبر داد و اعلام کرد طرح تشدید نظارت بر بازار شب عید تا آخر فروردین سال ۱۴۰۰ ادامه خواهد داشت. وی همچنین درساره وضعیت بازار تخم‌مرغ به ایسنا گفت: همچنان مشکل کمبود عرضه وجود دارد و هنوز عرضه تخم‌مرغ در تهران به رقم روزانه ۴۰۰ تن که نیاز این استان است نرسیده و وزارت جهاد کشاورزی و سازمان پشتیبانی امور دام روزانه ۱۵۰ تا ۱۶۰ تن تخم‌مرغ در تهران عرضه می‌کنند. می‌توان گفت همچنان توزیع کمتر از تقاضاست که این موضوع به وزارت جهاد کشاورزی برمی‌گردد و مسؤولیت وزارت صمت فقط نظارت بر بازار است. اگر عرضه به اندازه کافی انجام شود حتما قیمت تنظیم بازار اجرا خواهد شد. بر این اساس، ستاد تنظیم بازار اخیراً برای سومین بار در سال جاری قیمت تخم‌مرغ را افزایش داد و بر این اساس نرخ مصوب هر کیلو تخم‌مرغ در مغازه‌های برای مصرف‌کننده ۱۶ هزار و ۹۰۰ تومان و قیمت هر شانه تخم‌مرغ (بدون بسته‌بندی‌های مختلف) هم ۲۲ هزار تومان تعیین شد اما در هفته‌های گذشته قیمت هر شانه تخم‌مرغ در خرده‌فروشی‌های سطح شهر تهران به بیش از ۵۰ هزار تومان هم رسید. در این رابطه وزارت صمت معتقد است تا زمانی که عرضه و تقاضای تخم‌مرغ به تعادل نرسد و وزارت جهاد کشاورزی و شرکت پشتیبانی امور دام روزانه ۴۰۰ تن تخم‌مرغ به قیمت مصوب در تهران عرضه نکنند، قیمت هر شانه تخم‌مرغ به نرخ مصوب یعنی ۲۲ هزار تومان نمی‌رسد.

۳۴۰ مگوات

از خاموشی معابر صرفه‌جویی کردیم

وزیر نیرو درباره خاموشی معابر و صرفه‌جویی برق تصریح کرد: به منظور صرفه‌جویی برق، حدود ۳۴۰ مگوات از محل معابر کی خاموشی آنها ایجاد دردرس و نامنی نمی‌کرد، وصول شده و این میزان وصول انرژی با خاموشی کامل یا کم کردن حجم چراغ‌ها به دست آمده است. راضا دکانیان افزود، واحدهای غیرمجاز هم با همراهی مردم شناسایی می‌شوند، جوازیزی هم برای این کار در نظر گرفته شده است و نیروی انتظامی هم برخورد می‌کند. وی گفت: طبق آمار، ۲۶۵ مگوات واحدهای استخراج رمز ارزها خاموش و واحدهای غیرمجاز هم جمع‌آوری شده‌اند. علاوه بر این، در بحث روشنائی معابر هم در اماکنی که ایجاد خطر نمی‌کرد، با کاهش مصرف یا خاموشی، حدود ۳۴۰ مگوات صرفه‌جویی شده است. وی گفت: مذاکرات با کشور همسایه، ترکمنستان از سر گرفته شده که به نتیجه رسیده و از آنجا برای ناحیه شمالی کشور که به طور معمول گازرسانی به آن همیشه با مشکلاتی مواجه است، برق تأمین می‌شود. اردکانیان گفت: امید است این روزهای معدود سرد هم پشت سر گذاشته شده و به وضعیت عادی در تأمین برق صنایع و واحدهای تولیدی بر گردیم.

وجود رانت در اعطای سهمیه ادوات کشاورزی و نهاده‌ها

نماینده مردم سلاوه در نشست علنی دیروز مجلس طی تذکره اظهار داشت: در حالی که بخشی از کنترولرز برای دریافت نهاده و سهمیه ادوات کشاورزی نظیر تراکتور و کمباین دچار مشکل هستند، برخی افراد این سهمیه را چندین بار دریافت کرده و در بازار آزاد به فروش می‌رسانند محمد سسبزی افزود: در شرایطی که گرانی‌ها و شرایط سخت معیشتی در جامعه حاکم است، حق‌التدریس در آموزش و پرورش ۴ ماه است به تأخیر افتاده و ۲ ماه نیز از سال گذشته باقی مانده است و لازم است هر چه سریع‌تر این موضوع تعیین تکلیف شده و این مشکل مرتفع شود.

پرداخت وام ودیعه مسکن

به ۱۹۱ هزار مستأجر

مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی از شرکت ۲۵۵ هزار مستأجر در طرح وام ودیعه مسکن خبر داد و گفت: تاکنون ۳/۹ هزار میلیارد وام ودیعه مسکن، به ۱۹۱ هزار مستأجر پرداخت شده است. پروانه اصلی با اعلام اینکه پرداخت وام ودیعه مسکن تا پایان بهمن‌ماه به متقاضیان ادامه خواهد یافت، گفت: با آغاز نفر پرداخت وام ودیعه مسکن حدود ۹۲۰ هزار نفر ثبت‌نام کردند که ۸۲۸ هزار نفر حائز شرایط شناخته شدند. تعدادی نیز به دلیل کامل نبودن اسنادم‌های لازم و همچنین نداشتن مدارک مستدل از دریافت وام ودیعه مسکن جانمانند. اصلی اعلام داد: در حال حاضر کسانی که بانک خود را برای دریافت تسهیلات ودیعه مسکن انتخاب کرده‌اند ۳۵۵ هزار نفر هستند و این افراد نیز با پیامک‌هایی که از سوی وزارت راهوشهرسازی به آنها اعلام شد به بانک‌ها برای دریافت وام مراجعه کردند. به گفته وی، از حدود ۳۵۵ هزار نفری که بانک را برای دریافت تسهیلات وام اجاره مسکن انتخاب کردند، حدود ۲۳۰ هزار نفر در بانک‌ها تشکیل پرونده دادند و ۱۹۱ هزار نفر نیز وام ودیعه مسکن را دریافت کردند که مجموع رقم پرداخت شده طبق تازه‌ترین آمار، ۳/۹ هزار میلیارد تومان است. مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راهوشهرسازی یادآور شد: پرداخت تسهیلات وام ودیعه مسکن برای تهران ۵۰ میلیون تومان و برای سایر شهرها به ترتیب ۳۰ تا ۱۵ میلیون تومان به ازای هر خانوار مستأجر واجد شرایط است.

۱۰-حق ماموریت‌های مهم یکی از معاونان دبیر خانه: ارائه گزارش خلاف واقع و نرفتن به ماموریت گزارش شده اما در عوض حق ماموریت آن اخذ شده است.

مرتضی بانک ۵ بهمن‌ماه سال جاری طی حکم محمджواد ظریف، وزیر امور خارجه بانزشته شده بود.

دیوان

دادسرای دیوان محاسبات خواستار توضیحات دبیر بانزشته شورای عالی مناطق آزاد درباره ۱۰ محور که مغایرت با قانون و مقررات دارد، شد.

مرتضی بانک، دبیر بانزشته شورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، یک روز پس از دریافت حکم بانزشتگی به دادسرای دیوان محاسبات فراخوانده شد. دادسرای دیوان محاسبات ۶ بهمن ۹۹ در ۱۰ محور زیر، اقدامات مغایر با قوانین و مقررات را لیست کرد تا دبیر بانزشته مناطق آزاد پاسخگوی عملکرد استفاده از بیت‌المال باشد.

۱-پرداخت مازاد ۱۲۰ ساعت اضافه کار از اول سال تا آذرماه
۲-پرداخت پاداش فاقد هرگونه اسناد و محل قانونی و کمک‌های اعطایی به اشخاص حقیقی و حقوقی: طبق لیست ارائه شده بالغ بر ۶۸ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان تا پایان مهرماه پرداخت شده است. همچنین ۱۲۰ میلیون ریال کمک در وجه اشخاص حقیقی خارج از شورا صورت پذیرفته است.

برای مثال تحت عنوان کمک رفاهی کارکنان ۶۹ میلیون تومان پرداخت شده که در توضیحات هدیه روز زن به همسران مدیران و معاونان و مشاوران قید شده است. همچنین کمک